
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

М » Ц Р - т Я - 2019 г. № 

О конкурсе на лучшее проведение 
работ по благоустройству, озеленению 
и санитарному состоянию территории 
Губкинского городского округа 

В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства и 
озеленения территории Губкинского городского округа, а также привлечения 
населения, общественности, организаций, обслуживающих жилищный фонд, 
учреждений, предприятий всех организационно-правовых форм собственности 
к наведению и поддержанию санитарного порядка и повышению эстетического 
уровня объектов благоустройства, жилищного фонда 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать ежегодное проведение конкурса на лучшее проведение 
работ по благоустройству, озеленению и санитарному состоянию территории 
Губкинского городского округа (далее - Конкурс) среди населения, 
общественности, организаций, обслуживающих жилищный фонд, учреждений, 
предприятий всех организационно-правовых форм собственности с 
подведением итогов ко Дню города. 

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса 
(прилагается). 

3. Утвердить положение о Конкурсе (прилагается). 
4. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
5. Считать утратившими силу: 

- постановление администрации Губкинского городского округа 
от 24 августа 2011 г. № 1565-па «О конкурсе на лучшее проведение работ по 
благоустройству, озеленению и санитарному состоянию территории 
Губкинского городского округа»; 



2 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 15 августа 2012 г. № 1652-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 14 августа 2013 г. № 1913-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

- постановление администрации Губкинского городского округа 
от 25 августа 2014 г. № 1921-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 05 августа 2015 г. № 1575-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 21 апреля 2016 г. № 779-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа.от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 27 июля 2016 г. № 1428-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 26 августа 2016 г. № 1633-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па»; 

постановление администрации Губкинского городского округа 
от 29 июня 2017 г. № 1006-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 24 августа 2011 № 1565-па». 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Котенева A.M. 

Глава администрации А.А. Кретов 



3 

Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 
от « / / » ин?нл- 2019 г № /Of^r/^ 

С О С Т А В 
комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее проведение работ по 

благоустройству, озеленению и санитарному состоянию территории 
Губкинского городского округа 

Котенев 
Алексей Михайлович 

Черкасских 
Андрей Егорович 

Члены комиссии: 

Белоусов 
Игорь Климентьевич 

Нечепаева 
Ольга Михайловна 

Бондаренко 
Галина Николаевна 

Гладких 
Маргарита Вениаминовна 

Горбатовский 
Александр Николаевич 

Кротова 

Ирина Викторовна 

Семендяй Виктор Николаевич 

первый заместитель главы администрации по 
строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству и системам жизнеобеспечения, 
председатель комиссии 

заместитель главы администрации по 
комплексному развитию сельских территорий 
и агропромышленному производству, 
заместитель председателя комиссии 

заместитель главы администрации 
социальному развитию 

по 

заместитель главы администрации по 
бюджетной политике и финансовому 
обеспечению 

начальник управления архитектуры и 
градостроительной политики, главный 
архитектор 

начальник управления потребительского рынка 
товаров, бытовых услуг и защиты прав 
потребителей 

- начальник управления культуры 

- главный врач ОГБУЗ «Губкинская НРБ» (по 
согласованию) 

- директор МКУ «Управление капитального 
строительства» 



Солопова 
Елена Анатольевна 

Таранова 
Валентина 
Константиновна 

4 

директор ООО «Единая управляющая 
компания» (по согласованию) 

начальник управления образования 

Толмачев 
Владимир Николаевич 

и. о. начальника управления жилищно-
коммунального комплекса и систем 
жизнеобеспечения. 



5 

Утверяедено 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 
от 2019 г. № 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о конкурсе на лучшее проведение работ по благоустройству, озеленению и 

санитарному состоянию территории Губкинского городского округа 

1. Цель Конкурса 

Целью конкурса на лучшее проведение работ по благоустройству, 
озеленению и санитарному состоянию территории Губкинского городского 
округа (далее - Конкурс) является привлечение населения, общественности, 
жилищных организаций и предприятий всех организационно-правовых форм 
собственности к участию в работах по благоустройству и озеленению, 
наведению и поддержанию санитарного порядка на территории Губкинского 
городского округа. 

2. Задачи Конкурса 

2.1. Поддержание должного санитарного состояния, благоустройства и 
озеленения в городе и населенных пунктах Губкинского городского округа. 

2.2. Повышение качества эксплуатации жилищного фонда, содержания 
придомовых территорий, подъездов многоэтажных домов, детских и 
спортивных площадок. 

2.3. Содержание и благоустройство территорий в границах санитарной 
ответственности предприятий, организаций и учреждений всех 
организационно-правовых форм собственности. 

2.4. Повышение ответственности владельцев индивидуальных строений 
за санитарное содержание и благоустройство придомовых территорий. 

2.5. Достижение высоких результатов в декоративно-художественном 
оформлении объектов и малых архитектурных форм. 

3. Организация Конкурса 

Конкурс проводится администрацией Губкинского городского округа. 
Участниками конкурса являются юридические и физические лица на 

основании заявок, которые направляются на рассмотрение конкурсной 
комиссии. Прием заявок ведется управлением жилищно-коммунального 
комплекса и систем жизнеобеспечения, управлением образования, управлением 
сельского хозяйства, управлением потребительского рынка товаров, бытовых 



6 

услуг и защиты прав потребителей, управлением культуры администрации 
Губкинского городского округа. 

4. Финансирование Конкурса 

Источником финансирования расходов на выплату премий победителям 
Конкурса являются спонсорские средства, поступившие на организацию и 
проведение мероприятий, посвященных Дню города. 

5. Номинации Конкурса 

«Лучшая организация с численностью работающих до 1000 человек»; 
«Лучшее предприятие с численностью работающих более 1000 человек»; 
«Лучшее предприятие жилищно-коммунального хозяйства»; 
«Лучшая организация строительного комплекса»; 
«Лучший ЖСК, ТСЖ, предприятие по обслуживанию жилищного 

фонда»; 
«Лучший подъезд»; 
«Лучший балкон или лоджия»; 
«Лучшая клумба, цветник»; 
«Лучший дворик»; 
«Лучшая улица частного сектора»; 
«Лучший населенный пункт Губкинского городского округа»; 
«Лучшее частное домовладение»; 
«Лучшее высшее, среднее специальное учебное заведение»; 
«Лучшая школа, гимназия, лицей»; 
«Лучшее дошкольное учреждение»; 
«Лучшее учреждение здравоохранения»; 
«Лучшее учреждение культуры»; 
«Лучшее предприятие малого бизнеса»; 
«Лучший по профессии среди работников предприятий, принимающих 

участие в благоустройстве Губкинского городского округа»; 
«Лучший ФАЛ (ОСВ) в сельской местности». 
Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов в номинации по условиям Конкурса. 

6. Условия конкурса 

6.1. В номинации «Лучший подъезд»: 

- активное участие жильцов в обеспечении санитарно-технического 
состояния подъезда; 

- сохранность осветительных приборов в подъезде; 
- содержание в исправном состоянии оконных и дверных блоков, 

остекления, запорных устройств на дверях; 



7 

- наличие утепления труб систем жизнеобеспечения, проходящих в 
подъезде; 

- участие в ремонте и сохранности почтовых ящиков, металлических 
перил лестничных маршей, поручней; 

- эстетическое оформление подъезда; 
- соблюдение жителями правил содержания мест общего пользования и 

правил общежития. 

6.2. В номинации «Лучший балкон или лоджия»: 

- отсутствие неисправностей в конструкции балкона или лоджии, 
посторонних предметов; 

- эстетическое и цветочное оформление балкона или лоджии гражданами. 

6.3. В номинации «Лучшая клумба, цветник»: 

- наличие клумб, цветников, цветочных вазонов на внутридворовой или 
внутриквартальной территориях; 

- разнообразие цветов, декоративных растений; 
- состояние клумб, цветников, цветочных вазонов; 
- озеленение дополнительных территорий общего пользования; 
- эстетическое оформление клумб, цветников, цветочных вазонов. 

6.4. В номинации «Лучший дворик»: 

- наличие оборудованных площадок (детских, бельевых, контейнерных, 
спортивных), мест отдыха, малых архитектурных форм, мест для парковки 
автомобилей, исправное и безопасное их состояние; 

- декоративно-художественное оформление малых архитектурных форм; 
- состояние твердого покрытия придомовой территории (тротуаров, 

проездов, дорожек и площадок); 
- состояние газонов, древесно-кустарниковых пород, их сохранность и 

уход, наличие цветов; 
- ежедневная уборка придомовых территорий. 

6.5. В номинациях «Лучший ЖСК, ТСЖ, предприятие по обслуживанию 
жилищного фонда»: 

- внешний вид и техническое состояние фасадов и кровель зданий; 
- санитарно - техническое состояние подъездов, отмосток, тротуаров, 

внутриквартальных проездов, подвальных и чердачных помещений; 
- обеспеченность освещения внутридворовых территорий ТСЖ, ЖСК, 

предприятий по обслуживанию жилищного фонда в вечернее и ночное 
время; 

- противопожарное состояние жилищного фонда; 



8 

- наличие и состояние малых архитектурных форм, ограждений, урн на 
дворовых территориях, игровых и спортивных площадках; 

декоративно-художественное оформление объектов и малых 
архитектурных форм; 

- количество актов (предупреждений), составленных на лиц, допустивших 
факты нарушения благоустройства, и переданных соответствующим органам 
для привлечения их к административной ответственности; 

- состояние контейнерных площадок, контейнеров и мусорокамер; 
- организация работ по посадке деревьев, кустарников, многолетних и 

однолетних цветов, уход за ними и обеспечение сохранности. 

6.6. В номинации «Лучшее частное домовладение»: 

- внешний вид и техническое состояние фасада, кровли дома, надворных 
построек, ограждений; 

декоративно-художественное оформление объектов и малых 
архитектурных форм; 

санитарно-техническое состояние двора, кюветов, дорожек, 
прилегающей территории; 

- наличие и состояние номерного знака домовладения; 
- наличие и состояние зеленых насаждений, клумб; 
- недопущение случаев складирования на улице строительных 

материалов, угля, дров и т.д. 

6.7. «Лучшая улица частного сектора»: 

- внешний вид и техническое состояние домов, надворных построек, 
ограждений, скамеек; 

декоративно-художественное оформление объектов и малых 
архитектурных форм; 

- наличие и состояние зеленых насаждений; 
- отсутствие несанкционированных свалок; 
- регулярная и качественная санитарная очистка территории; 

отсутствие строительных материалов на прилегающих к 
домовладениям территориях; 

- наличие и состояние игровых и спортивных площадок, горок, качелей 
для детей и подростков; 

- состояние дорожного покрытия и подъездных путей; 
- наличие и состояние информационно-номерных табличек на 

домовладениях; 
- обеспеченность освещения улицы в вечернее и ночное время; 
- выполнение противопожарных мероприятий; 
- активность жителей улицы в проведении общественных мероприятий 

по благоустройству. 



9 

6.8. «Лучший населенный пункт Губкинского городского округа»: 

- внешний вид и техническое состояние зданий, сооружений; 
декоративно-художественное оформление объектов и малых 

архитектурных форм; 
- санитарно - техническое состояние тротуаров, автодорог, площадей; 
- наличие и состояние зеленых насаждений; 
- регулярная и качественная санитарная очистка территории; 
- отсутствие несанкционированных свалок; 
- недопущение случаев складирования на улицах строительных материалов, 

угля, дров и т.д.; 
- наличие и состояние информационно- номерных табличек; 
- обеспеченность освещения улиц в вечернее и ночное время; 
- активность жителей населенных пунктов в проведении общественных 

мероприятий по благоустройству. 

6.9. В номинациях «Лучшая организация с численностью работающих 
до 1000 человек», «Лучшее предприятие с численностью работающих более 
1000 человек», «Лучшее предприятие жилищно-коммунального хозяйства», 
«Лучшее высшее, среднее специальное учебное заведение», «Лучшая школа, 
гимназия, лицей», «Лучшее дошкольное учреждение», «Лучшее предприятие 
малого бизнеса», «Лучшее учреждение здравоохранения», «Лучшее 
учреждение культуры» и «Лучшая организация строительного комплекса», 
«Лучший ФАП (ОСВ) в сельской местности»: 

6.9.1. Санитария: 

- налаженная система ежедневной, в том числе в выходные и 
праздничные дни, уборки территорий; 

наличие договорных отношений на вывоз мусора со 
специализированной организацией; 

- санитарно-техническое состояние контейнеров и урн, а также твердого 
покрытия мест их установки, наличие ограждения контейнерных площадок и 
установки на них расчетного количества контейнеров для сбора ТБО; 

- содержание в чистоте витрин, оконных стекол, стекол входных дверей; 
- участие в общегородских мероприятиях по наведению порядка; 
- санитарное состояние и благоустройство территорий; 
- санитарное состояние и благоустройство производственных, бытовых 

помещений; 
- наличие парковочных стоянок, их содержание и благоустройство. 

6.9.2. Благоустройство: 

- наличие усовершенствованного твердого покрытия и водоотводящих 
устройств; 



10 

- исправное состояние фасада, водоотводящих устройств; 
- состояние объектов наружной рекламы, ограждений и малых 

архитектурных форм на прилегающей территории, наличие номерного знака и 
его освещенность; 

- финансовое и трудовое участие в общегородских мероприятиях по 
благоустройству; 

- выполнение дополнительных работ по благоустройству в текущем году; 
- освещение мест расположения объектов. 

6.9.3. Озеленение: 

- наличие древесно-кустарниковых пород, их содержание и уход; 
- состояние газонов; 
- наличие клумб, цветников, цветочных вазонов; 
- выполнение работ по озеленению в текущем году. 

6.10. В номинации «Лучший по профессии среди работников 
предприятий, принимающих участие в благоустройстве Губкинского 
городского округа» победителями считаются работники, имеющие 
наилучшие показатели по количеству и качеству выполняемых работ при 
соблюдении охраны труда и правил по технике безопасности. 

Победители конкурса по каждой номинации определяются 
конкурсной комиссией. Все разделы в каждой номинации оцениваются по 
пятибалльной системе. 

7. Перечень структурных подразделений, принимающих заявки 

№ 
пп. 

Наименование номинаций Конкурса Наименование структурных 
подразделений 

администрации, 
адрес, телефон 

1 2 3 
1. «Лучшая организация с численностью 

работающих до 1000 человек» 
Управление жилищно-

коммунального комплекса и 
систем жизнеобеспечения 

г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 
каб. 204, тел. 5-54-99 

2. «Лучшее предприятие с численностью 
работающих более 1000 человек» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 
3. «Лучшее предприятие жилищно-

коммунального хозяйства» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 

4. «Лучшая организация строительного 
комплекса» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 

5. «Лучший ЖСК, ТСЖ, предприятие по 
обслуживанию жилищного фонда» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 

6. «Лучший подъезд» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 

7. «Лучший балкон или лоджия» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 

8. «Лучшая клумба, цветник» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 

каб. 204, тел. 5-54-99 



11 

9. «Лучший дворик» 
10. «Лучшая улица частного сектора» 
11. «Лучший по профессии среди 

работников предприятий, принимающих 
участие в благоустройстве Губкинского 
городского округа» 

12. «Лучшее учреждение здравоохранения» 
13. «Лучшее высшее, среднее специальное 

учебное заведение» 
Управление образования, 

г. Губкин, ул. Мира, 
д. 16, каб. 405, тел. 7-5 8-26 14. «Лучшая школа, гимназия, лицей» 

Управление образования, 
г. Губкин, ул. Мира, 

д. 16, каб. 405, тел. 7-5 8-26 

15. «Лучшее дошкольное учреждение» 

Управление образования, 
г. Губкин, ул. Мира, 

д. 16, каб. 405, тел. 7-5 8-26 

16. «Лучший населенный пункт Губкинского 
городского округа» 

Управление сельского 
хозяйства, 

г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 
каб. 308, тел. 5-12-33 17. «Лучшее частное домовладение» 

Управление сельского 
хозяйства, 

г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 
каб. 308, тел. 5-12-33 

18. «Лучший ФАП (ОСВ) в сельской 
местности» 

Управление сельского 
хозяйства, 

г. Губкин, ул. Победы, д. 3, 
каб. 308, тел. 5-12-33 

19. «Лучшее предприятие малого бизнеса» Управление потребительского 
рынка товаров, бытовых услуг 
и защиты прав потребителей, 

г. Губкин, 
ул. Мира, д. 16, каб. 318, 

тел. 2-24-70 
20. «Лучшее учреждение культуры» Управление культуры 

г. Губкин, ул. Мира, д. 16, 
каб. 235, тел. 7-59-05 

8. Подведение итогов 

Подведение итогов Конкурса проводится в два этапа. 
На первом этапе структурные подразделения администрации 

Губкинского городского, принимающие заявки, подводят предварительные 
итоги Конкурса согласно перечню и вносят на рассмотрение комиссии по 
подведению итогов Конкурса. 

На втором этапе конкурсная комиссия подводит окончательные итоги 
Конкурса, закрепляемые протоколом. 

На основании протокола конкурсной комиссии принимается 
постановление администрации Губкинского городского округа о подведении 
итогов Конкурса. 

9. Награждение 

Победители Конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются по каждой 
номинации Дипломами I, II и III степени соответственно. 



12 

По номинациям «Лучший подъезд», «Лучший балкон или лоджия», 
«Лучшая клумба, цветник», «Лучшее частное домовладение» предусмотрены 
следующие денежные вознаграждения: 

«Лучший подъезд» 

«Лучший балкон или лоджия» 

«Лучшая клумба, цветник» 

«Лучший дворик» 

«Лучшее частное домовладение» 

первое место - 6000 руб.; 
второе место (не более 2) - 5000 руб.; 
третье место (не более 3) - 4000 руб. 

первое место (не более 4) - 6000 руб.; 
второе место (не более 6) - 5000 руб.; 
третье место (не более 7) - 4000 руб. 

первое место - 5000 руб.; 
второе место (не более 2) - 4000 руб.; 
третье место (не более 3) - 3000 руб. 

первое место - 6000 руб.; 
второе место - 5000 руб.; 
третье место - 4000 руб. 
первое место - 6000 руб.; 
второе место - 5000 руб.; 
третье место (не более 2) - 4000 руб. 

По номинации «Лучший по профессии среди работников предприятий, 
принимающих участие в благоустройстве Губкинского городского округа» -
победители награждаются Почетной грамотой администрации Губкинского 
городского округа. 

Управлению финансов и бюджетной политики (Нечепаева О.М.) 
предусмотреть средства на организацию Конкурса и премирование победителей 
в размере 203 050,00 рублей (двести три тысячи пятьдесят рублей 00 копеек) за 
счет спонсорских средств, поступивших на организацию и проведение" 
мероприятий, посвященных Дню города. 


